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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku elektroakustických detektorů. Hlavním úko-

lem práce je seznámit se základními principy funkce a použitím detektorů tříštění skla. Te-

oretická část je zaměřena na vlastnosti, fyzikální princip funkce a konstrukční části bezkon-

taktních detektorů tříštění skla. Dále jsou analyzovány charakteristické vlastnosti skleněných

ploch a způsob zpracování podnětu detektorem při pokusu o jejich destrukci. V praktické

části jsou ověřeny vlastnosti konkrétního typu detektoru. K této problematice je vytvořena

laboratorní úloha. Součástí laboratorní úlohy je zařízení k signalizaci poplachového stavu

detektoru. Pro laboratorní úlohu je vypracován teoretický rozbor úlohy, postup měření a

vzorový protokol. Detektor reaguje na akustický efekt způsobený destrukcí skleněných

ploch. Akustický efekt je v rámci provedených měření zachycen a analyzován.

Klíčová slova:

Detektor tříštění skla, fyzikální princip, konstrukce, laboratorní úloha, poplachový signál,

destrukce skleněných ploch, signalizační zařízení

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on problematics of electro-acoustic detectors. The main task is to

acquaint with basic principles of function and use glass break detectors. The theoretical part

is focused on features, physical principle of function and constructional parts contactless

glass break detectors. Further, there are analyzed characteristic features of glass surfaces and

ways of processing of impulses by the detector at try of their destruction. In practical part

there are verified features of specific type of detector. There is developed laboratory exercise

to this problematics. The part of a laboratory exercise is device designed to signalization of

detector alarm state. For a laboratory exercise there is developed theoretical analysis, meas-

urement procedure and sample protocol. Detector react on acoustic effect caused by glass

surface destruction. Acoustic effect is within performed measures captured and analyzed.

Keywords:

Glass break detector, physical principle, construction, laboratory exercise, alarm signal,

glass surface destruction, signaling device
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ÚVOD

Již od pradávna bylo lidskou potřebou chránit své osobní vlastnictví. S rostoucím množstvím

a hodnotou majetku se tato potřeba stále zvětšovala a bylo potřeba zlepšovat i úroveň jeho

ochrany. Neustálý technologický vývoj nám nabízí celou řadu možností, jak svůj majetek a

potažmo i sebe chránit.

Elektroakustické detektory patří mezi prvky poplachových zabezpečovacích a tísňových

systémů a jsou důležitou součástí plášťové ochrany. Pláště dnešních moderních budov jsou

často z velké části tvořeny skleněnými výplněmi, které se mohou stát potencionálním cílem

narušitele pro vniknutí do budovy. Je tedy nutné takové to pokusy o vniknutí včas zazname-

nat a informovat o této události zodpovědné osoby. Elektroakustické detektory se pro tento

účel jeví jako nejlepší volba. Slouží tedy k detekci narušení skleněných ploch v plášti stře-

ženého objektu. Plášťová ochrana je jednou z nejdůležitějších součástí bezpečnostního sys-

tému. Ze statistik vyplývá, že většina vloupání do objektů je realizována právě skrz skleněné

výplně v plášti objektů. Při zabezpečení pláště objektu je nutné zvolit vhodnou kombinaci

prvků mechanických zábranných systémů a technických prostředků ochrany. Hlavním úko-

lem těchto mechanických a technických prostředků ochrany je zamezit nebo alespoň zne-

snadnit narušiteli vstup do chráněného objektu.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na bezkontaktní detektory tříštění skla. Nejprve se za-

měřím na základní systematické zařazení těchto typů detektorů. Dále se budu zabývat prin-

cipem funkce a konstrukcí samotného bezkontaktního detektoru tříštění skla. Bude zde

popsán princip zpracování akustické události provázející rozbití skleněné plochy. Také je

důležité charakterizovat vlastnosti skleněných ploch při jejich narušení, které tento typ de-

tektoru vyhodnocuje. Aby detektor správně fungoval, je nutné zvolit vhodný postup insta-

lace, na který se v teoretické části své práce také zaměřím. Hlavním cílem bakalářské práce

je seznámit studenty s funkcí a použitím detektorů tříštění skla. K této problematice bude

zpracována laboratorní úloha, ve které se studenti mohou, praktický seznámit s tímto typem

detektoru. V laboratorní úloze si studenti vyzkouší praktické použití tohoto typu detektoru.

Následně si vyzkouší vyvolat různými způsoby poplachový stav detektoru. Ověří si tak jeho

vlastnosti, reakci na různé podněty z okolí a rušivé vlivy. Součástí technického řešení bude

také vlastní návrh vyhodnocovacího systému, jenž bude signalizovat různé stavy detektoru.

Nakonec budou charakterizovány akustické projevy vznikající při destrukci skleněných

ploch z hlediska frekvenčního pásma.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTEMIZACE PRVKŮ OBJEKTOVÉ BEZPEČNOSTI

Objektová bezpečnost je soubor vzájemně na sebe navazujících opatření k zajištění ochrany

zdravý, života a majetku. Jedná se o reakci na možné hrozby působící na všechna aktiva,

která chceme v daném objektu chránit. Použitím prvků objektové bezpečnosti je zajištěno

omezení interakcí mezi hrozbou a aktivem. Tím se snižuje riziko zneužití zranitelnosti aktiva

hrozbou. Tato opatření slouží k zajištění dostupnosti, důvěrnosti a integrity aktiva.

Pomocí prvků objektové bezpečnosti se předchází působení hrozeb, zejména kriminálního

charakteru. Správné propojení prvků bezpečnosti může potencionálního narušitele odradit

od jeho úmyslu, znesnadnit jeho postup nebo zamezit provedení trestné činnosti. [1]

Důkazem důležitost použití prvků objektové bezpečnosti je vysoký počet výskytu krimina-

lity spojené s majetkovou trestnou činností. V roce 2015 to bylo 51 715 trestných činů. [2]

1.1 Komplexní zajištění fyzické bezpečnosti objektu

Systém zajištění ochrany zahrnuje:

 režimová opatření,

 fyzickou ochranu,

 systémy technické ochrany.

1.1.1 Režimová opatření

Režimová opatření jsou hlavní součástí bezpečnostní politiky organizace. Jde o soubor pra-

videl a vnitřních norem organizace, podle kterých se řídí pohyb osob a vozidel v objektu,

nakládání s informacemi, systémy kontroly vstupů atd. Součástí režimových opatření je sys-

tém kontroly vstupů (Access Control System). Hlavním úkolem systému je zamezit nekon-

trolovanému vnášení a vynášení materiálu z objektu, a tím zamezit rozkrádání majetku or-

ganizace. [1]

1.1.2 Fyzická ochrana

Fyzická ochrana tvoří základ pro správnou funkci režimových opatření a technické ochrany

objektu. Základním úkolem je reakce pracovníků fyzické ostrahy na nastalé krizové situace

a jejich předcházení. Pracovníci fyzické ostrahy jsou vyškolení a vybaveni, pro zvládání

krizových situací k minimalizaci dopadu vzniklé krizové události na aktiva organizace. Fy-

zická ochrana je poskytována státem nebo soukromou bezpečnostní službou. Státní ochrana
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je poskytována bezplatně. Soukromá bezpečnostní služba poskytuje fyzickou ochranu za

úplatu na základě živnostenského zákona č. 455/1991 Sb. [1]

1.1.3 Systémy technické ochrany

Prvky technické ochrany mají za cíl podpořit činnost pracovníků fyzické ostrahy, zvýšit její

efektivitu. Jedná se o soubor technických prvků určených, k zastrašení narušitele, zpomalení

jeho postupu a jeho případné odhalení při vniknutí do střeženého objektu. [1]

Zvyšováním efektivity fyzické ochrany rozumíme možnost snížení počtu pracovníků fy-

zické ostrahy a tím snížení provozních nákladů. Zabezpečení objektu pomocí prvků tech-

nické ochrany je z hlediska dlouhodobých nákladů méně finančně náročné. Vyžaduje vyšší

vstupní investici, ale náklady na provoz jsou nesrovnatelně nižší v porovnání s náklady na

pracovníka fyzické ostrahy. [3]

Systémy technické ochrany dělíme:

 mechanické zábranné systémy,

 poplachové systémy,

 mechatronické systémy.

Mezi mechanické zábranné systémy řadíme zámkové systémy, dveře, oplocení, skleněné

výplně atd. Mechatronické bezpečnostní systémy představují kombinaci prvků mechanic-

kých a elektronických. Patří zde elektronické zámky, závory, turnikety atd. Mechatronické

bezpečnostní systémy řeší nevýhody mechanického zabezpečení. Zejména potřebu jednoho


[…]


3. Popište, o jaký typ detektoru se jedná a uveďte jeho základní vlastnosti a parametry.

4. Seznamte se s funkcí signalizačního zařízení.

5. Připojte k signalizačnímu zařízení napájení, napájení detektoru, jeho poplachový vý-

stup a sabotážní kontakt (pokud nebyly připojeny).

6. Ověřte funkci detektoru tříštění skla simulováním nárazu na skleněnou plochu. Náraz

můžete simulovat úderem to plastové (kartonové) krabice nebo úderem na tabuli.

7. Pomocí softwarového generátoru zvuku určete rozsah nízkých frekvencí typických

pro úder předmětu na skleněnou plochu, na které detektor reaguje.

8. Zodpovězte kontrolní otázky.

Postup měření

Nejprve připojte pomocí plochého kabelu detektor k signalizačnímu zařízení. Následně při-

pojte napájení k signalizačnímu zařízení. K napájení použijte 12V laboratorní zdroj.

Ovládání signalizačního zařízení se skládá se zapínacího přepínače a restartovacího tlačítka.

Spusťte signalizační zařízení a pomocí resetovacího tlačítka vypněte signalizaci. Následně

ověřte funkci detektoru tříštění skla. Náraz můžete simulovat úderem to plastové (kartonové)

krabice, úderem na tabuli nebo dřevěnou desku. Vyhlášení poplachového stavu je signalizo-

váno zařízením prostřednictvím LED diody a akustické sirény.

Určení pásma nízkých frekvencí, na které je detektor citlivý, provedete generováním akus-

tického signálu. Ke generování zvuku můžete použít online webový generátor (http://onli-

netonegenerator.com). Pomocí generátoru určete nejprve dolní mezní frekvenci, na kterou

detektor reaguje. Následně určete horní mezní frekvenci. Detektor signalizuje detekci níz-

kofrekvenčního zvuku bliknutím LED diody.

Vypracování

1. Seznamte se s principem funkce, vlastnostmi a použitím elektroakustických detek-

torů

Mezi elektroakustické detektory patří detektory tříštění skla, ultrazvukové detektory a mi-

krofonické kabely. Detektory pracují na principu šíření zvuku v prostředí. Bezkontaktní de-

tektory tříštění skla snímají zvuk šířící se v prostoru pomocí mikrofonu a vyhodnocují ho

z hlediska frekvenčního pásma a intenzity zvuku. Kontaktní detektory tříštění skla jsou

pevně spojeny se skleněnou plochou a vyhodnocují vibrace šířící se materiálem. Ultrazvu-

kové detektory fungují na principu Dopplerova jevu. Detektor vysílá vlnění v pásmu ultra-

zvuku do prostoru a vyhodnocuje odražené vlnění.

2. Seznamte se s detektorem Satel Magenta a prostřednictvím signalizačního zařízení

ověřte jeho funkci

Výstupy detektoru jsem připojil k signalizačnímu zařízení a signalizační zařízení k labora-

tornímu zdroji. Detektor signalizoval spuštění pomocí LED diody. Funkci detektoru jsem

ověřil úderem do plastové a kartonové krabice. Detektor v obou případech spustil poplach.

Poplach byl signalizován pomocí LED diody a akustické sirény signalizačního zařízení. Sig-

nalizaci jsem zrušil stisknutím resetovacího tlačítka.

3. Určete, na jaké pásmo frekvencí detektor reaguje

Frekvenční pásmo, ve kterém reaguje detektor na nízkofrekvenční akustické vlnění, jsem

určil za pomoci online generátoru. Zvuk byl generován pomocí reproduktorů připojených

k notebooku. Detektor signalizuje detekci nízkofrekvenčního zvuku pomocí LED diody.

Díky tomu jsem určil horní a dolní hranici frekvenčního pásma, kdy detektor ještě signali-

zoval zachycení nízkofrekvenčního zvuku.

Tab. 6 Měření frekvenčního pásma detektoru

Dolní mezní frekvence detekce [Hz] Horní mezní frekvence detekce [Hz]

80 930

Kontrolní otázky

1. Na jakém principu funguje detektor Satel Magenta?

Detektor Satel Magenta pracuje na principu detekce zvuku šířícího se prostorem od skleněné

plochy. Zvuk je analyzován z hlediska akustických vlastností typických pro úder předmětu

na skleněnou plochu a její následné rozbití.

2. Na jaké typy skleněných ploch je detektor určen?

Detektor je určen k použití pro detekci tříštění tabulového, tvrzeného a vrstveného skla.

3. Jak probíhá analýza poplachového akustického signálu?

Detektor je vybaven dvoucestnou analýzou akustického signálu. Zvuk je nejprve analyzován

z hlediska výskytu nízkých frekvencí typických pro náraz předmětu na skleněnou plochu.

Následně jsou analyzovány vysoké frekvence typické pro tříštění skleněné plochy.

4. Pomocí jakých prvků se provádí nastavení detektoru a jakými provozními režimy

detektor disponuje?

Detektor je vybaven potenciometrem určeným pro nastavení jeho citlivosti. Nastavení pro-

vozních režimů se provádí pomocí zkratovací propojky. Jde o nastavení normálního provoz-

ního režimu nebo testovacího režimu. Pomocí zkratovacích propojek lze také nastavit sig-

nalizaci stavu detektoru pomocí LED diody.

Závěr

Prostřednictvím laboratorní úlohy jsem se seznámil s elektroakustickými detektory a princi-

pem jejich funkce. Prakticky jsem si ověřil funkci bezkontaktního detektoru tříštění skla.

Detektor reagoval vyhlášením poplachového stavu na úder do plastové a kartonové krabice.

Při ověřování funkce detektoru jsem určil pásmo, ve kterém detektor reaguje na nízké frek-

vence. Detektor reaguje na frekvence od 80 do 930 Hz. Na závěr jsem zodpověděl kontrolní

otázky.