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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. V kapitole 6.1. uvádíte, že záznam zvuku byl proveden na mobilní telefon disponující citlivým
mikrofonem. Můžete upřesnit parametry mikrofonu?
2. Signalizační zařízení zkonstruované v rámci BP jste kompletně navrhoval sám, nebo jste převzal
zapojení z jiných zdrojů?
3. V rámci vzorového protokolu uvádíte reakci zařízení na úder do plastové krabice či kartonové
krabice nebo na tabuli. Nejedná se v případě reakce zařízení na tyto údery o falešný poplach?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je vypracována na velmi vysoké úrovni převyšující požadavky běžně kladené na bakalářské
práce. Výstupem je zkonstruované zařízení s praktickým využitím, student vrámci práce prokázal
teoretické i praktické dovednosti.
V práci se vyskytují pravopisné chyby, nemají ale vliv na srozumitelnost práce a nesnižují její
vysokou kvalitu.
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